Российская  Федерация                                                                                 Администрация                                                                                                Альшанского муниципального  образования                                     Екатериновского муниципального района                                                  Саратовской  области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  15 ноября  2021 г.	                           № 46
Об утверждении Плана мероприятий                                                                              по правовому просвещению граждан                                                      Альшанского муниципального образования.

    В целях  создания условий для повышения уровня грамотности и правосознания населения Альшанского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального  района Саратовской области;
1. Утвердить  План  мероприятий по правовому просвещению граждан Альшанского муниципального образования на 2022 год (согласно приложения)
1. Обнародовать настоящее распоряжение в местах обнародования, а так же разместить на официальном сайте администрации Альшанского муниципального образования в сети Интернет.
1. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Альшанского                                                                                     муниципального образования                                               М.Ф. Виняев.

 УТВЕРЖДАЮ
                                                                   Глава Альшанского
муниципального образования                                                                                 Екатериновского   муниципального                                                                                 образования Саратовской области
                                                                   _____________   М.Ф. Виняев

План
мероприятий по правовому просвещению граждан                                   Альшанского муниципального образования                                                             на 2022 год

	наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	ожидаемые результаты

	1.Организационно-методические мероприятия

	1.1.проведение оценки (анализа) потребности объемов, видов и форм организации и проведения мероприятий по развитию правовой грамотности и правового просвещения
	администрация
Альшанского
муниципального
образования
	выработка дополнительных мероприятий по правовому просвещению

	1.2. определение целевых групп населения для правового просвещения и видов работы с такими группами
	администрация
Сластухинского
муниципального
образования
	выработка дополнительных мероприятий по правовому просвещению

	1.3.организация правового консультирования и информирования обучающихся и их родителей (законных представителей) в муниципальных образовательных учреждениях о гражданских правах и обязанностях, мерах административной и уголовной ответственности за правонарушения
	МОУ СОШ с.Альшанка,
УПП в составе ОП МО МВД «Ртищевский»
(по согласованию)
	увеличение количества граждан, обеспеченных информацией  по правовому просвещению

	1.4. Анализ исполнения настоящего плана мероприятий
	ответственные исполнители настоящего Плана мероприятий
	формирование системы мер, направленных на укрепление доверия и создание положительного образа власти, обеспечивающей реализацию  и защиту прав и свобод граждан

	2.Мероприятия по совершенствованию нормативных правовых актов и правоприменению в области оказания юридической помощи населению, правового просвещения   и информирования граждан

	2.1. рассмотрение вопроса о необходимости дополнения муниципальных программ мероприятиями на:
	администрация Альшанского муниципального образования
	увеличение количества граждан, обеспеченных информацией по правовому просвещению

	2.1.1.Организацию мероприятий, направленных на правовое просвещение детей и молодежи с привлечением добровольческих (волонтерских) объединений
	администрация Альшанского муниципального образования
	увеличение количества граждан, обеспеченных информацией по правовому просвещению

	2.1.2.Анализ обращений граждан:
-о недостатках в работе органов местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных учреждений;
- о восстановлении или защите нарушенных прав, свобод и законных интересов
	администрация Альшанского муниципального образования
	получение обратной связи при решении проблемных вопросах

	3. Мероприятия по совершенствованию правового просвещения и воспитания детей, обучающихся и молодежи

	3.1.Формирования культуры общения у обучающихся со сверстниками и взрослыми в рамках реализации образовательных программ
	администрация Альшанского муниципального образования
МОУ СОШ с.Альшанка,
 (по согласованию)
	увеличение числа обучающихся, вовлеченных в мероприятия, направленные на повышение уровня правовых знаний и правовой культуры

	3.2.организация информационно-просветительских мероприятий для учащихся 10-11 классов, направленных на повышение правовой грамотности в сфере защиты прав потребителей
	администрация Альшанского муниципального образования
МОУ СОШ с.Альшанка
(по согласованию)
	увеличение числа обучающихся, вовлеченных в мероприятия, направленные на повышение уровня правовых знаний и правовой культуры

	3.3.Организация в образовательных учреждениях лекций по вопросам гражданской ответственности и правовой культуры
	МОУ СОШ с.Альшанка,
(по согласованию)

	увеличение числа обучающихся, вовлеченных в мероприятия, направленные на повышение уровня правовых знаний и правовой культуры

	4.Мероприятия по развитию информационно-правовых ресурсов администрации, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	4.1.Правовое просвещение информирование граждан через тематические стенды, специализированную рубрику в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации
	администрация Альшанского муниципального образования

	повышение уровня правовой культуры и грамотности населения

	4.2.Размещение (обновление) информации на официальном сайте администрации:
-нормативно-правовые акты;
-о необходимости соблюдения Правил благоустройства территории муниципального образования.
	администрация Альшанского муниципального образования

	повышение уровня правовой культуры и грамотности населения

	4.3.Информирование населения о деятельности администрации, наиболее важных событиях, произошедших на территории Альшанского муниципального образования в ходе выполнения плана мероприятий по правовому просвещению граждан через средства массовой информации и официальный сайт администрации
	 администрация
Альшанского муниципального образования
	повышение уровня правовой культуры и грамотности населения

	4.4. Информирование населения о порядке получения муниципальных услуг, совершения юридически значимых действий и типичных ошибок при совершении таких действий путем:
-разъяснения в доступной форме порядка предоставления муниципальных услуг администрацией;
-обнародование на информационных стендах, размещения ее на официальном сайте администрации
	администрация
Альшанского муниципального образования
	повышение уровня правовой культуры и грамотности населения